1 ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA

2 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ. , REALIZADA EM 16

3 DE AGOSTO DE 2017.

4 Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às

5 	quinze horas e trinta minutos, reuniu-se na Sala dos Conselhos da Reitoria da

6 Universidade Estadual do Norte do Paraná, a Comissão Própria de Avaliação

7 sob a presidência do Professor André Luiz Salvador; presentes: Hatiro

8 Tashima, Glauco Carlos Silva, Raphael Gonçalves de Oliveira e Juarez Assis

9 Soares, representantes Docentes; Jader Gustavo Campos Santos e Mário

10 Sérgio da Silva, representantes dos Agentes Universitários. O Senhor

11 Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, de imediato,

12 fez a leitura da pauta: I. Autoavaliação Institucional 2017. II. Dados

13 Complementares da Autoavaliação. III. Outros assuntos da Comissão. O

14 Senhor Presidente citou a última reunião da Comissão no Campus de Cornélio

15 Procópio onde foi tratada a proposta da Avaliação Institucional 2017 ser

16 	realizada no período de 20 de setembro à 20 de outubro do corrente, disse que

17 a relação docente/disciplina foi solicitado para as Divisões Acadêmicas dos

18 Campi, e que a Comissão pode realizar uma conferência antes do início da

19 avaliação, e que após inseridos no sistema os dados não serão alterados, os

20 Diretores de Centro de Estudos serão informados sobre este procedimento.

21 Sobre as trocas de docentes, devido ao Teste Seletivo, serão avaliados o que

22 ficaram mais tempo lecionando a disciplina. Sobre a estagiária que será

23 	contratada, o Professor Glauco Carlos Silva disse que ela deve passar dois ou

24 três dias no Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes para treinamento, e o

25 mesmo procedimento será necessário na época do Censo. O Senhor

26 Presidente disse sobre os dados complementares que servidor está sendo

27 	preparado para lançamento de dados, e informou sobre visitas de peritos par

28 verificação de dois cursos, Matemática Parfor em 01 de setembro, e Letr

29 Parfor em 16 de setembro do corrente, falou também sobre a avaliação ko

30 egresso e avaliação do desistente, e a criação de um formulário para os

31 egressos de pós-graduação. Sobre visita de Perito o Professor Raphael

32 	Gonçalves de Oliveira disse que o relatório foi enviado por e-mail e uma aipi

33 impressa foi entregue ao Coordenador do Parfor, Prof. Ma rício de Aquino.

,J

34 	Professor Juarez Assis Soares falou sobre a necessidade de uma comunicação

35 social, e ouviu do Prof. André Luis Salvador que existe o setor, e que deve

36 existir uma melhor direcionamento sobre o que e como devem ser as

37 publicações, seguinte foi dito que por meio das notícias deve ser realizado um

38 feedback do trabalho da Comissão, a fim de mostrar as ações feitas pela

39 Universidade considerando a avaliação institucional. O Senhor Presidente

40 ressaltou que a próxima reunião da Comissão será realizada no Campus Luiz

41 Meneghel de Bandeirantes, no dia 19 de setembro do corrente. Esgotados os

42 assuntos da pauta, o Senhor Presidente, agradeceu a presença de todos e,

43 determinou a mim, Mário Sérgio da Silva (tarzA  	), Secretário L3)0

44 "ad hoc", a lavratura desta ata que depois de lida e achada conforme, vai

45 	assinada por todos. Jacarezinho (PR), aos dezesseis dias do mês de agosto do

46 ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e trinta minutos, Sala dos

47 	Conselhos da Reitoria da Universidade Estadual do Norte do Para ..,

r 	ei2 Los

	00000001
	00000002